
ATTO N. DD 2929 DEL 15/05/2025

Rep. di struttura DD-TA1 N. 140

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

DIPARTIMENTO AMBIENTE E SVILUPPO SOSTENIBILE
DIREZIONE RIFIUTI, BONIFICHE E SICUREZZA SITI PRODUTTIVI

OGGETTO: MODIFICA NON SOSTANZIALE DELLA D.D. N. 27614 DEL 12/11/2018 E S.M.I.
RICHIEDENTE: SIDER CANAVESE S.R.L.
SEDE LEGALE: VIA DELLA VITTORIA 43 - SAVIGLIANO
SEDE OPERATIVA: VIA VALPERGA 27/29 – SALASSA
P.IVA: 03815250042 POS. N. 012044

Premesso che:

• con D.D. n. 317 - 32515/2016 del 22/11/2016, veniva rilasciata alla MILANO ROTTAMI s.r.l. per la sede
operativa in oggetto,  l’autorizzazione alla realizzazione ed esercizio di  un impianto per la gestione di
rifiuti  speciali  non pericolosi.  Con tale  atto  veniva altresì  autorizzata  la  gestione  di  rifiuti  di  origine
domestica conferiti da soggetti privati;

• con  D.D.  n.  318  –  10385/2019  del  2/10/2019  si  prendeva  atto  della  variazione  di  titolarità
dell’autorizzazione,  ora  volturata  alla  SIDER CAVANESE S.r.l.  Con  tale  provvedimento  si  prendeva
altresì atto di tale variazione anche per l'iscrizione al Registro ex art. 216 del D.Lgs 152/06;

• con D.D. n. 552 del 03/02/2025 veniva disposta la modifica d’ufficio del provvedimento autorizzativo già
rilasciato con D.D. n 317 -32515/2016 del 22/11/2016 al fine di definire le modalità e tempi con cui
l’impresa deve procedere con la rendicontazione annuale dei quantitativi di rifiuti di origine domestica
ritirati dalle utenze private;

• in sede di  rinnovo dell’iscrizione al Registro delle Imprese ex art.  216 del  D.Lgs. 152/06 e s.m.i.,  si
constatava che parte dell’area, già destinata all'esercizio in ordinaria, risultava stralciata con conseguente
modifica del lay out dell'impianto, pertanto, con nota prot. 47755/2025 del 21/03/2025, venivano richieste
precisazioni in merito;

• in data 28/03/2025, con nota di prot. CMTo 52477/2025, la Ditta SIDER CAVANESE S.r.l. trasmetteva
istanza di modifica non sostanziale con cui adeguava il suddetto lay out;

• in  data 28/03/2025,  con nota di  prot.  CMTo 66262/2025,  veniva richiesta la  corretta  formalizzazione
dell’istanza, con l'evidenza di aver provveduto al versamento degli oneri istruttori;

• in data 22/04/2025, con nota di prot. CMTo 69181/2025, la Ditta SIDER CAVANESE S.r.l. trasmetteva la
suddetta ricevuta;

• in  data 29/04/2025,  con nota di  prot.  CMTo n.  72666/2025,  veniva data comunicazione di  avvio del
procedimento ai sensi dell’art. 7 della L. 241/1990 e s.m.i.

Considerato che:
• l’istanza presentata prevede la variazione della planimetria generale dell’impianto con la riduzione delle

Pag 1 di 4



aree di stoccaggio, delle tipologie di rifiuto e dei quantitativi autorizzati, in quanto:
◦ la riduzione delle aree di stoccaggio in planimetria: dovuta all’inutilizzabilità del capannone a nord,

destinato ad affitto ad altra impresa; 
◦ la riduzione delle tipologie di rifiuto determinata dal: passaggio in gestione ex art. 216 di alcuni codici

EER, mantenendo all’interno dell’autorizzazione ordinaria i soli codici (EER 20 01 40) (EER 160116 ,
160118, 160122, 160106);

◦ la conseguente riduzione della capacità massima di deposito a 95 t;
• non sono pervenuti pareri ostativi al rilascio della modifica in argomento.

Ritenuto pertanto:

• che vi siano i presupposti per procedere alla modifica della D.D. n. 317 - 32515/2016 del 22/11/2016 e
s.m.i., secondo la variante non sostanziale presentata.

Rilevato che:

• il gestore ha provveduto al versamento degli oneri istruttori stabiliti con DCR 376 del 06/12/2024, la cui
congruità è stata verificata in fase istruttoria;

• l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto dei tempi previsti dalla normativa vigente per 
la conclusione del relativo procedimento, fissati in 90 gg dalla D.G.P. n. 645-23401 del 05.07.2011 e 
s.m.i., fatta salva l’interruzione delle tempistiche determinata dalla richiesta di integrazioni, e nel rispetto 
della cronologia di trattazione delle pratiche;

• l’insussistenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 e degli art. 6, comma 2, e 7
del D.P.R. 62/13 e dell’art. 7 del Codice di comportamento della Città metropolitana di Torino.

Dato atto:

• che  il  presente  provvedimento  è  assunto  nell'ambito  delle  attività  definite  dagli  obiettivi  0903Ob02
e0902Ob16 del Documento Unico di Programmazione (DUP) adottato per l’anno corrente;

• di avere espletato, alla luce dei dati rilevabili dall’istruttoria, le verifiche di cui al D. Lgs. n. 231/2007 e
s.m.i. e alla procedura interna dell’Ente in materia di contrasto al riciclaggio.

IL DIRIGENTE
Visti:

• la Legge 7 aprile 2014 n. 56 recante "Disposizioni sulle Città metropolitane, sulle Province, sulle
Unioni  e  fusioni  dei  Comuni",  così  come  modificata  dalla  Legge  11  agosto  2014,  n.  114,  di
conversione del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90;

• l'art.  1  comma  50  Legge  7  aprile  2014  n.  56,  in  forza  del  quale  alle  Città  Metropolitane  si
applicano, per quanto compatibili, le disposizioni in materia di comuni di cui al testo unico, nonché
le norme di cui all'art. 4 Legge 5 giugno 2003, n. 131;

• la L. 241/1990 e s.m.i. in materia di procedimento amministrativo;

• il D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.;

• la L.R. 24/10/2002 n. 24 e s.m.i.;

• la  Legge  Regionale  44/2000  di  delega  alle  Province  delle  competenze  per  il  rilascio  delle

Pag 2 di 4



autorizzazioni in materia ambientale;

• gli obiettivi 0903Ob02 e 0902Ob16 del Documento Unico di Programmazione (DUP);

• Atteso che la  competenza  all'adozione del  presente  provvedimento  spetta  al  Dirigente  ai  sensi
dell'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs.
18/08/2000 n. 267 e dell'art. 45 dello Statuto Metropolitano;

• Visto l'articolo 48 dello Statuto Metropolitano;

DETERMINA

1. di approvare le modifiche  alla D.D. n.  317 -  32515/2016 del  22/11/2016 e s.m.i.,  richieste ai  sensi
dell’art. 208 del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i., dalla società SIDER CANAVESE s.r.l., con sede legale in Via
della Vittoria n. 43, Savigliano (CN) e sede operativa in Via Valperga 27/29 Salassa (TO), secondo le
specifiche  descritte  negli  elaborati  allegati  all’istanza  pervenuta  in  data  28/03/2025,  prot.  CMTo  n.
52477/2025 e s.m.i.;

2. di annullare il p.to 1 della Sezione 2 - Prescrizioni tecnico – gestionali sostituendolo come segue:

1. la capacità massima complessiva di deposito dei rifiuti presso il sito, è fissata in:

speciali non pericolosi (t) 95

3. di sostituire la Sezione 1 – Elenco rifiuti e la Sezione 4 Lay out dell'impianto dell’Allegato con le 
analoghe allegate al presente provvedimento;

4. di attestare l’insussistenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 e degli artt. 6,
comma 2, e 7 del D.P.R. 62/13 e dell’art. 7 del Codice di comportamento della Città metropolitana di 
Torino;

5. di dare atto di avere espletato, alla luce dei dati rilevabili dall’istruttoria, le verifiche di cui al D.Lgs. 
n.231/2007 e s.m.i. e alla procedura interna dell’Ente in materia di contrasto al riciclaggio;

6. di far salvo in ogni altra sua parte, per quanto non in contrasto con la presente, quanto già disposto dalla 
D.D. n. 317 - 32515/2016 del 22/11/2016 e s.m.i.

Avverso il  presente provvedimento è ammesso ricorso avanti  il  Tribunale Amministrativo Regionale del
Piemonte, nel termine perentorio di 60 gg. dalla sua conoscenza.
Il presente provvedimento, non comportando spesa, non assume rilevanza contabile.

SA/FR

Torino,

Torino, 15/05/2025 

IL DIRIGENTE (DIREZIONE RIFIUTI, BONIFICHE E SICUREZZA

Pag 3 di 4



SITI PRODUTTIVI)
Firmato digitalmente da Pier Franco Ariano

Pag 4 di 4



                                                                       ALLEGATO
SEZIONE 1 – Elenco rifiuti

CER Descrizione merceologica

Capacità
massima
deposito

(t)

Attività
di

recupero
Mov. annua (t/a)

200140 

Rottami ferrosi (1) 30

R12 - R13

3.000

Rottami  non ferrosi (1) 30 3.000

Cavi di origine domestica (2) 5 100

160116

Parti di veicoli fuori uso 
bonificati

30 250
160118

160122

160106

Capacità massima di deposito (t) 95

(1) con le seguenti limitazioni
(Rottami ferrosi e non) Quantitativo massimo di provenienza domestica, pro capite: 1,5  t/a 
R12 – cernita, selezione manuale o meccanizzata mediante carrello elevatore e  caricatore gommato 
con benna a polipo
                                                                          

(2)  con le seguenti limitazioni:
(Cavi) Quantitativo massimo di provenienza domestica, pro capite: 0,05  t/a 
Diametro massimo 0.8 cm
R12 intesa come cernita e selezione manuale o meccanizzata

DIPARTIMENTO AMBIENTE E SVILUPPO SOSTENIBILE
Direzione rifiuti, bonifiche e sicurezza siti produttivi
Corso Inghilterra, 7 - 10138 Torino    Tel. 011 861 6820 – 6837 -  Fax 011 861 4278 
www.cittametropolitana.torino.it



        ALLEGATO 
         SEZIONE 4 – Lay out impianto

DIPARTIMENTO AMBIENTE E SVILUPPO SOSTENIBILE
Direzione rifiuti, bonifiche e sicurezza siti produttivi
Corso Inghilterra, 7 - 10138 Torino    Tel. 011 861 6820 – 6837 -  Fax 011 861 4278 
www.cittametropolitana.torino.it


		2025-05-15T13:16:15+0200
	Pier Franco Ariano


		2025-05-16T01:04:35+0000
	Timestamp-1




